
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
SEGRETARIO COMUNALE 

 
N. 140 DEL 12/07/2024  

  
 
OGGETTO: 
Temporanea collaborazione presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Villar 
Focchiardo del Geom. Malandrone Enrico: liquidazione compensi periodo dal 28 
maggio al 30 giugno 2024. 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

  
Visto l’art. 97 comma 4, lett. d) del Testo Unico – D.Lgs. N.267/2000 - “Il Segretario 

comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti o conferitagli dal 
Sindaco (…)”; 
 

 Visto il Provvedimento Sindacale n. 2 del 11/06/2024 di conferimento delle funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 128 del 20/06/2024 con la quale veniva affidato 
l’incarico di attività di collaborazione presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Villar Focchiardo 
attribuito ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 314/2004, per il periodo dal 28/05/2024 al 
30/06/2024, al Geom. Malandrone Enrico inquadrato alla ex cat. D4, Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Caselette (TO) per il compenso orario di € 33,00 oltre al rimborso delle 
spese di viaggio e si assumeva il relativo impegno di spesa; 

 

 Considerato che il Geom. Malandrone Enrico ha effettivamente svolto, nel periodo dal 
28/05/2024 al 30/06/2024 n. 19,30 ore di collaborazione presso l’Ufficio Tecnico del Comune di 
Villar Focchiardo, come si evince dalla timbratura dei cartellini delle presenze e come riepilogato 
nel prospetto allegato a questo atto; 

 

Vista inoltre la lettera con la quale lo stesso richiede il rimborso delle spese di viaggio 
quantificate in € 52,00 per il periodo sopraindicato; 

 

Atteso che occorre ora procedere alla liquidazione del compenso spettante per il servizio di 
supporto prestato, nonché delle spese di viaggio dovute; 

 

Dato atto infine che, per quanto riguarda l’applicazione del contributo per prestazioni di 
lavoro autonomo, la risoluzione del Ministero delle Finanze n. 56/E del 17/4/1996 ha chiarito il 
trattamento tributario dei compensi concessi dagli Enti Pubblici per incarichi di collaborazione 
esterna precisando che i compensi e le indennità corrisposti ai collaboratori esterni o componenti 
di organi collegiali, dipendenti di pubbliche amministrazioni, sono assimilabili ai redditi di lavoro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dipendente, qualora l’incarico sia stato affidato per legge, statuto, regolamento, altro atto 
amministrativo in relazione alla particolare posizione rivestita dal dipendente nell’ambito della 
propria amministrazione, presumendo che la competenza richiesta sia collegata all’appartenenza 
del soggetto ad una categoria di lavoratori dipendenti; 
 

Atteso che il Geom. Malandrone Enrico svolge presso l’ente di appartenenza le medesime 
mansioni, motivo per il quale il compenso è assimilabile a lavoro dipendente, con l’applicazione 
della ritenuta IRPEF e dell’IRAP (carico Ente); 

 

 Richiamata la deliberazione n.ro 33 del 22/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 nonché la variazione al bilancio approvata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.ro 07 del 23/04/2024;  
 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 87 del 22/12/2023 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024-2026 attribuendo le risorse ai 
Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obbiettivi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP), modificato con deliberazioni n. 5 del 08/02/2024 e n. 10 del 14/03/2024 
dello stesso organo a seguito della variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 
2024-2026 e modificato con la deliberazione n.ro 20 del 23/04/2024 dello stesso organo a seguito 
della prima variazione di bilancio; 
 

Visto l’art. 184 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Leg.vo 267/00); 
DETERMINA 

 
- Di liquidare, per i motivi in premessa indicati, a favore del Geom. Malandrone Enrico la 

somma totale di € 695,50 quale compenso per l’attività di supporto presso l’Ufficio Tecnico 
del Comune di Villar Focchiardo per periodo dal 28/05/2024 al 30/06/2024, comprensiva 
delle spese di viaggio, come riepilogato nel prospetto allegato alla presente 
determinazione; 

- di dare atto che la somma da liquidare risulta impegnata nel PEG come segue: 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo 

MALANDRONE Enrico C 2024 317 03.01.1 1130 6 1 €  695,50 

REGIONE 
PIEMONTE/IRAP 

C 2024 319 03.01.1 1130 6 1 €    54,70 

 

- di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000; 

 
- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
 

- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
dell’art.23 del D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti Dirigenti” del sito web dell’Ente. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
Dott. Alberto CANE 

 
 


